
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3871– Crato/CE 
                    Quinta - feira, 15 de Fevereiro de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DE CRATO/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 
2018.02.09.12, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.18.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ZONA AZUL ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3802.04.122.0007.2.173 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: 
HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI-ME - VALOR GLOBAL – R$ 36.550,00 (trinta e seis mil e quinhentos e cinquenta reais) - 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CRATO-CE, 09 
de fevereiro de 2018.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 2901001/2018- SME 

CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2018.   

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota 

outras providências. 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 

2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar da X Oficina dos Coordenadores Municipais do Peteca, no dia 08 de fevereiro, na sede do MPT/CE, localizada na Av. 

Almirante Barroso, 466 Praia de Iracema _ Fortaleza/CE, das 8h às 17 h. 

 

Nome: Karine Feitosa Carlos Santana                                                Destino: Fortaleza CE 

CPF: 052.309.333-05                                                                          Período: 08/02/2018 

Cargo: Assessor I                                                                                Quantidade: 01 (uma) 

Lotação: Secretaria de Educação                                                        Valor da Diária: R$300,00 

Total Concedido: R$ 300,00  

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 29 de janeiro de 2018. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária de Educação 

 

PREVICRATO 
 

PORTARIA N° 2018.02.019 – BENEFÍCIO - PREVICRATO 
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE PORTARIA. 
 
 
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal n ° 2.630, de   18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 
  
 Retificar a Portaria de nº 2018.02.008, datada de 05 de FEVEREIRO   de 2018, da(o) servidor(a), FRANCISCO GLEDSON SALATIEL DE 
ALENCAR nos seguintes termos: 
  
Art.1° - PRORROGAR o benefício de Auxílio Doença ao(a) servidor(a), FRANCISCO GLEDSON SALATIEL DE ALENCAR, no cargo de Médico, 
matrícula 0544, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora SEC de Saúde, com vencimentos mensais de R$ 7.803,72(sete mil, oitocentos e 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871 – Crato/CE,  Quinta- feira,  15 de Fevereiro de 2018. 
  
três reais, e setenta e dois centavos), proporcionais a sua remuneração de contribuição a contar do dia 12/01/2018 a 11/05/2018, consoante Processo nº 
2018.01.0-Benefício, Façam -se as comunicações   necessárias ao andamento do predito Processo. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Crato-CE, 05 de Fevereiro de 2018. 
 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente do PREVICRATO 
Portaria n° 0303015-GP/2017 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 
PORTARIA Nº 0502001/2018 – PGM 
CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Governança Interfederativa, na Escola de Gestão Pública, nos dias 19 e 20 de Fevereiro de 2018, na 
cidade de Fortaleza/CE. 
 
Nome: Marina Sobreira de Oliveira Xenofonte Barreto 
CPF: 052.905.683-60 
Cargo: Subprocuradora 
Lotação: Procuradoria Geral do Município. 
Destino: Fortaleza – CE  
Período: 19 e 20 de Fevereiro de 2018. 
Quantidade: 02 diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos Reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 05 de Fevereiro de 2018. 
 
______________________________ 
Ernani Brigido Silva Neto 
Procurador Geral do Munícipio. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1901003/2018 - GP 
CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2018 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, na Cidade de Fortaleza- CE, no dia 19 de janeiro de 2018. 
 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 19/01/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871 – Crato/CE,  Quinta- feira,  15 de Fevereiro de 2018. 
  

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de janeiro de 2018. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 
 

 
PORTARIA Nº 1101002/2018 - GP 
CRATO/CE, 11 DE JANEIRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.  
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar de reunião do programa CICLOS TEMÁTICOS, no dia 15 de 

janeiro do corrente ano, na cidade de Fortaleza-CE. 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO    15/01/2018  

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  

 
PORTARIA Nº 0502001/2018 SEMADT 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que 
dispõe a lei municipal nº 3.263/2017 de 19 de abril de 2017, o Decreto Nº 1904001/2017 – GP de 19 de abril de 2017, etc. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito com CPF 674.692.723 - 72, portador do RG 95029163630 SSPCE, 
lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, cargo de Analista Ambiental, Matricula N° 29.648, para ser portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos. 
 
Parágrafo Único: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 3501.18..541.0007.2.167 e Elemento 
de Despesa de N° 3.3.90.36.00. 



  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871 – Crato/CE,  Quinta- feira,  15 de Fevereiro de 2018. 
  
 
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 
(dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.  
 
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor(a) indicado no Art. 1º da presente portaria. 
 
Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 3.263/2017. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 05 de fevereiro de 2018. 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 0010801/2018-SMS 
CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: prestar assistência durante o transporte do paciente ARTHUR ANDERSON DE LIMA CARDOSO para Tratamento Fora de 
Domicílio – TFD. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 08 de janeiro de 2018. 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0012401/2018-SMS 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871 – Crato/CE,  Quinta- feira,  15 de Fevereiro de 2018. 
  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE  
 Período: 24 e 25 de janeiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0020201/2018-SMS 
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: transportar o medicamentos referente ao 4º trimestre da PPI, nos dias 03 e 04 de janeiro de 2018, na cidade de Fortaleza/CE. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 03 e 04 de janeiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0011701/2018-SMS 
CRATO/CE, 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3871 – Crato/CE,  Quinta- feira,  15 de Fevereiro de 2018. 
  
Destino: Fortaleza - CE  
 Período: 17 e 18 de janeiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 17 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0010301/2018-SMS 
CRATO/CE, 03 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE  
 Período: 03 e 04 de janeiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 03 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


